
En visionær frontfigur er gået bort 

Tina Voltelen, ergoterapeut og tidligere formand for Ergoterapeutforeningen (1992-2004) er død. Hun blev 
84 år (1939 – 2024).  

En formand der kæmpede for kvalitet og indflydelse er gået bort. Tina Voltelen stod i spidsen som formand 
for Ergoterapeutforeningen i 12 år og var en formand med visioner. Hun var blandt andet med til at 
etablere Sundhedskartellet.  

Tina Voltelen, der var uddannet ergoterapeut i 1976 i København, fremhævede i et interview fra 2004 selv 
tre ting, som hun var særligt stolt af fra sin formandsperiode. Først og fremmest var hun stolt af at være 
med til at aflive myten om, at ergoterapi var lig med peddigrør, dernæst at få sat kvalitetsudvikling på 
dagsordenen og som den tredje ting fremhævede hun etableringen af forhandlingsorganet 
Sundhedskartellet, som ETF tidligere var medlem af under Hovedorganisationen FTF.  

Tina Voltelen fremhævede allerede dengang den styrke og position, som hun mente tilkom ergoterapien og 
ergoterapeuter. Med strukturreformen og den opgaveflytning, den førte med sig, havde Tina Voltelen en 
ambition om at styrke fagligheden, dokumentere de ergoterapeutiske resultater og skabe synlighed for 
faget – noget, som hun så kunne ske ved at koble kvalitetsudvikling med faglig opkvalificering. Når man 
bliver synlig, skal man være endnu dygtigere til at være faglig, var hendes holdning.  

Tina Voltelen havde et stort hjerte for faget og forskningen. I sin tid som formand oprettede hun fx en pulje 
til akademisering af faget og derpå praksispuljen, som vi også kender i dag. Det gjorde hun ud fra visionen 
om at bygge bro mellem netop forskning og praksis. Hun så betydningen af at arbejde evidensbaseret med 
faget og få forskere og teoretikere til at stille deres viden til rådighed for ergoterapeuter, der ville udvikle 
praksis. ”Det er utrolig vigtigt for ergoterapifaget, at den forskning, der foregår, rettes mod praksis. Det har 
brugerne af vores interventioner krav på”, udtalte hun i et interview i Ergoterapeuten i 2003. 

Tina Voltelen var af den overbevisning, at ergoterapi lyser op som noget særligt blandt de mange 
fagligheder i sundhedssektoren, fordi hun så, at det er ergoterapeuter, der guider den enkelte til at kunne 
håndtere sit eget liv på egne præmisser. Hun mente, at ergoterapi er mere end et fag, men en måde at 
forstå tilværelsen på. Hun opfordrede også til mere vildskab, som hun sagde i et fagbladinterview, da hun 
fratrådte: ”At vi så tit er alt for pæne og forstående er lidt af en erhvervssygdom. Lidt mere vildskab ville 
ikke skade os.” 

Gunner Gamborg, der efterfulgte Tina Voltelen på formandsposten i 2004, siger i dag: ”Udover de 
fagpolitiske resultater, var Tina også kendt for sin energi, kompromisløse meninger og evner til at 
orkestrere folk omkring sig. Hun var fuld af latter og store armbevægelser, og alle kendte hendes farverige 
tilgang til opgaverne. Hun listede ikke langs fodpanelerne, men sparkede hellere døre ind. Tak for det!” 

Tina Voltelen, der i mange år var bosat i Odense, bosatte sig efter, at hun trådte tilbage fra formandsposten i 
ETF, i Sydfrankrig. Hun vendte hjem til Danmark, hvor hun boede, da hun sov stille ind den 19. april 2024. 
Æret været hendes minde. 

 


